ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

Формою державної підсумкової атестації здобувачів першого

(бакалаврського) рівня галузі знань 03 – гуманітарні науки, спеціальності 034 –

культурологія є комплексний кваліфікаційний екзамен, що передбачає

оцінювання обов’язкових результатів навчання, визначених Стандартом вищої

освіти України та відповідною освітньої програмою.

Мета кваліфікаційного іспиту – виявити рівень підготовки фахівців з

культурології, які володіють сучасними теоретичними знаннями та

практичними навичками, необхідними для розв’язання складних

соціокультурних задач і практичних проблем, необхідних для здійснення

самостійної професійної діяльності з фаху.

Завдання програми:

– висвітлити основні питання навчальних дисциплін з професійної

підготовки, відповідно до навчального плану;

– зорієнтувати здобувачів у змісті теоретичних питань з навчальних

дисциплін під час підготовки до складання іспиту;

– акцентувати увагу на рівень сформованості загальних і спеціальних

(фахових, предметних) компетентностей, передбачених Стандартом ОП;

– надати критерії оцінювання навчальних досягнень здобувачів згідно з

національною шкалою;

– запропонувати джерела інформації для підготовки здобувачів до

складання комплексного кваліфікаційного іспиту.

Структурні елементи програми:

– пояснювальна записка;

– програмовий зміст кваліфікаційного екзамену;

– критерії оцінювання результатів складання кваліфікаційного екзамену;

– перелік питань кваліфікаційного екзамену;

– джерела інформації з підготовки до кваліфікаційного екзамену.

Програма комплексного кваліфікаційного екзамену відображає зміст

таких навчальних дисциплін як: «Культурологія», «Історія модерної української

культури», «Історія світової культури» «Історико-культурні ресурси України та

світу», із циклу професійної підготовки здобувачів вищої освіти освітнього

ступеня бакалавр спеціальності 034 – культурологія.

Під час іспиту випускник-бакалавр повинен продемонструвати

теоретичні знання, уміння та навички, засвідчити відповідність знань загальним

та інтегральній компетентності, передбачених освітньою програмою.

Під час відповіді студента звертається увага на його мовлення, зокрема

на правильність, чіткість, виразність, відповідність сучасним мовним нормам.

Оцінювання відповіді студента здійснюється згідно з розробленими

критеріями.

Після успішного складання комплексного кваліфікаційного іспиту атестаційна

комісія присвоює здобувачам першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

кваліфікацію бакалавр культурології.

ПРОГРАМОВИЙ ЗМІСТ КВАЛІФІКАЦІЙНОГО ЕКЗАМЕНУ

«КУЛЬТУРОЛОГІЯ»

Тема 1. Загальна характеристика культурології як науки і навчальної

дисципліни.
Культурологія як навчальна дисципліна, її філософський зміст.

Особливості культурології як інтегрованої сфери знання. Завдання

культурології як науки. Культурна творчість людини як вияв подвійного

відношення природного і соціального. Функції культури: адаптаційна,

пізнавальна, аксіологічна, інформаційна, комунікативна, нормативна,

гуманістична, людинотворча (соціалізація особистості), виховна, світоглядна.

Тема 2. Філософські концепції культури.

Сутність культури та основні культурологічні концепції. Феномен

культури: проблема визначення. Сутність та найважливіші аспекти культури.

Циклічна парадигма розвитку культури. Циклічні моделі культурної динаміки

Дж. Віко, М. Данилевського, О. Шпенглера, А. Тойнбі, Л. Гумільова.

Еволюціоністська парадигма розвитку культури. Лінійна модель Г. Спенсера,

Е. Тейлора, Дж. Фрезера. Марксистська модель формацій. Хвильова модель

соціокультурної динаміки П. Сорокіна. Функціональний підхід до культурної

динаміки Т. Парсонса. Постмодерністська парадигма соціокультурної динаміки.

Передумови та сутність синергетичного підходу до соціокультурної динаміки.

Концепція Ю. М. Лотмана.

Тема 3. Культура і цивілізація.

Культура і цивілізація. Поняття «цивілізація» в теорії культури.

Співвідношення культури та цивілізації. Відмінність понять «культура» та

«цивілізація». Культурно-історичні епохи: особливості аналізу та критерії

виокремлення.

Тема 4. Культура Стародавнього Сходу.

Стародавні цивілізації IV-III тисячоліття до н.е. на територіях Передньої

Азії Вавилон, Шумер, Єгипет, Ассирія, Урарту та ін. Вплив географічних

чинників на процес зародження, становлення й розвиток цивілізацій. Шумеро-

Вавилонська культура та її особливості. Епос «Сказання про Гільгамеша».

Вавилонська архітектура та скульптура. Особливості ассирійського

образотворчого мистецтва Фінікійська культура. Розвиток географії та

астрономії. Фінікійський алфавіт. Культура Стародавнього Єгипту. Виникнення

єгипетської держави і періодизація культури Стародавнього Єгипту. Наукова

думка: медицина, математика, астрономія. Писемність. Особливості

світосприймання стародавніх єгиптян: міфологія, архітектура, мистецтво.

Тема 5. Культура Античності.

Культура античного світу. Історико-культурний феномен античності:

теоретичний чинник. Етапи розвитку давньогрецької культури. Доісторична

Греція і класична Еллада. Зародження науки в Греції. Давньогрецька

архітектура і пластичне мистецтво. Виникнення театру. Драматургія. Комедія і

трагедія. Піднесення і падіння давньогрецької культури. Культура

Стародавнього Риму. Періодизація культури. Вплив християнства на

подальший розвиток культури. Система виховання й освіти. Римський

інженерний геній. Мистецтво.

Тема 6. Культура Середньовіччя. Культура Візантії.

Поняття «середні віки». Гуманісти та романтики про середні віки.

Християнство і культурний процес. Середньовічна культура Західної Європи.

Середньовічний тип міста та його культура. Діячі культури Середньовіччя.

Розвиток освіти. Середньовічні університети. Розвиток наук. Романська

література. Середньовічний епос: рицарська література, поезія вагантів.

Середньовічне західноєвропейське мистецтво. Романський стиль та готика, їх

особливості. Середньовічна культура Візантії як синтез культурних традицій

греко-римського світу, християнства і елліністичного Сходу. Візантійський тип

культури: держава, церква, цивільне право, система освіти, наука. Візантійське

мистецтво, його специфіка. Візантійська архітектура. Рух іконоборців.

Значення впливу візантійської культури на культуру слов'янських народів.

Тема 7. Культура епохи Відродження.

Поняття Відродження. Культура Відродження - перехідна епоха в історії

культури Західної і Центральної Європи від Середньовіччя до Нового часу.

Особливості культури епохи Відродження. Народження гуманізму. Пошуки

ідеалу соціальної справедливості й свободи. Утопічний соціалізм Томаса Мора,

Томмазо Компанелпи, їх вплив на розвиток літератури. Наукові відкриття

епохи Відродження: Христофор Колумб, Васко да Гама, Фернан Магеллан,

Микола Коперник, Йоганн Кеплер, Йоган Гутенберг. Гуманізм Данте Аліг’єрі,

Франческо Петрарки, Джованні Боккаччо, Франсуа Рабле, Еразма

Роттердамського та інших. Ренесансне мистецтво. Італійський живопис та

скульптура. Титани італійського відродження: Леонардо да Вінчі, Рафаель,

Мікеланджело, Ботіччеллі, Тиціан, Тінторетто. Криза гуманістичних ідеалів.

«Золоте століття» іспанського живопису.

Тема 8. Культура Нового часу і Просвітництва.

Культура Реформації і Просвітництва. Поняття Реформації і

Просвітництва. Діячі Реформації Ян Гус і Мартин Лютер. Література і епос

епохи реформації (Д.Мільтон, Ф.Клоппггок). Стилі художньої культури: бароко

і класицизм. Культура бароко. Стиль бароко. Творчість італійського скульптора

Л.Берніні Живопис Д. Веласкеса, А.Дюрера, М.Караваджо, П.Рубенса.

Скульптура бароко, архітектура, рококо, класицизм. Теоретичні принципи

класицизму в творчості Н.Буало. Драматургія Ж.Расіна і Ж.Мольєра.

Класицизм у живописі, скульптурі, архітектурі. Епоха Просвітництва.

Раціоналізм як джерело ідеології Просвітництва. Жан-Жак Руссо і Ш.-

Л.Монтеск'є. Криза культури Нового часу.

Тема 9. Європейська культура XIX століття.

Культура періоду розвитку вільної конкуренції. Промисловий переворот і

урбанізація. Розвиток класичного природознавства у науці. Філософські

системи Г.Гегеля, Ф.Шелінга, І.Канта. Ідеологія лібералізму, його вплив на

розвиток науки і культури. Романтизм: причини появи та особливості у


[…]


на мінімальному рівні;

– здійснює аналіз та синтез на основі логічних аргументів та

перевірених фактів на мінімальному рівні;

– не вміє аналізувати інформацію, вибирати в ній головне,

суттєве, визначальне;

– описує світові тенденції розвитку культури, а також

пов’язане з ними розуміння взаємовідносин між

соціокультурними напрямами на мінімальному рівні;

– виявляє специфіку функціонування культури як системи

соціальної організації, регулювання, комунікації, пізнання,

кумуляції та трансляції соціального досвіду на мінімальному

рівні;

– аналізує художні стилі та шедеври світової та української

культур на мінімальному рівні;

– орієнтується в сучасних тенденціях розвитку предметної
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області на мінімальному рівні;

– відтворює знання щодо типології культури на

мінімальному рівні;

– встановлює найбільш важливі факти, процеси та явища в

предметній області на мінімальному рівні;

– слабо розуміє специфіку історичного розвитку української

культури як складової частини світового історичного

процесу;

– виявляє специфіку різних видів мистецтв на мінімальному

рівні;

– створює і реалізовує культурно-дозвіллєві програми всіх

видів і типів на мінімальному рівні;

– порівнює культуру різних історичних періодів та локацій

на мінімальному рівні;

– знає і класифікує джерела та/або методи предметної

області на мінімальному рівні;

– описує проблеми етногенезу на мінімальному рівні;

– аналізує основні періоди розвитку предметної області на

мінімальному рівні;

– ілюструє прикладами предметну область на мінімальному

рівні.

0-34
Рівень знань та вмінь є недостатнім для професійної

діяльності за фахом. Студент неспроможний самостійно, без

допомоги викладача, впоратись з визначеним обсягом робіт.

ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ КВАЛІФІКАЦІЙНОГО ЕКЗАМЕНУ

«Культурологія»

1. Поняття культури. Генезис поняття «культура» в історії теоретичної

думки.

2. Поняття «культура» і «цивілізація» та їх співвідношення.

3. Взаємовплив національного та загальнолюдського у культурі.

4. Глобалістика та полікультурність у сучасному світі.

5. Культура як спосіб людського буття. Поняття творчості у культурі.

6. Типологія духовної культури. Характеристика основних її сфер.

7. Основні культурологічні та антропологічні ідеї «філософії життя».

8. Світогляд та його місце у культурі суспільства та особистості. Типи

світогляду.

9. Поняття міфу у культурології ХХ століття (Фрезер, Фрейд, Юнг,

Леві-Строс).

10. Феномен віри у культурі. Релігійна та нерелігійна віра. Віра та

знання, їх взаємовплив у культурному пізнанні.

11. Культура і суспільний прогрес. Поняття суспільного ідеалу. Критерії

суспільного прогресу з точки зору культурології.

12. Релігія як соціокультурний феномен.

13. Філософія як серцевина духовної культури. Специфіка

філософського світогляду та методу пізнання.

14. Людина і культура у головних напрямках екзистенціальної

філософії. Екзистенціалізм як тип культурної орієнтації.

15. Сутність науки як соціокультурного феномену. Специфіка наукового

пізнання.

16. Сучасна культура і цивілізація у філософії історії О.Шпенглера.

17. Поняття і загальна характеристика розвитку «масової культури» у

другій половині ХХ століття.

18. Проблеми свободи і творчості у культурі (ХХ ст.).

19. Проблема історичної типології культури. Огляд основних концепцій.

20. Первісні вірування та культи. Міфобачення та магізм в первісній і

сучасній культурі.

21. Мова як фундамент, умова і засіб розвитку культури.

22. Критика культури в західноєвропейських культурологічних

концепціях (Ф. Ніцше, О.Шпенглер, З.Фрейд, Х.Ортега-і-Гассет).

23. Плюралізм культур. Локальні культури та їх еволюція. Теорія

«культурних циклів»А. Тойнбі.

24. Історична типологія культур. Діалог культур «Схід-Захід».

25. Основні періоди та тенденції в розвитку культури.

26. Вплив наукової спадщини Григорія Сковороди на розвиток

української культурної свідомості.

«Історія модерної української культури»

27. Характеристика модерної епохи у філософії та історії.

28. Хронологія модерну.

29. Характерні особливості модерної епохи.

30. Сучасні дослідження епохи модерну в історії, філософії та

культурології.

31. Загальні тенденції розвитку української культури.

32. Освіта і наука в духовному житті України XIX ст.

33. Українське національно-культурне відродження.

34. Репресії царизму проти української культури.

35. Продовження традицій українського меценатства.

36. Розвиток українського мистецтва у XIX – на початку XX ст.

37. Особливості соціально-економічного життя українських земель на

початку ХХ століття Розвиток матеріальної культури.

38. Українська культура на початку ХХ століття. Тенденції у розвитку

освіти.

39. Українська культура на початку ХХ століття. Українська література

та мистецтво. Розвиток науки.

40. Основні тенденції у розвитку культури напередодні Першої світової

війни.

41. Культурні процеси в Україні в роки Першої світової війни. Розвиток

освіти та науки.

42. Новітні тенденції, національна самобутність у театральному,

образотворчому мистецтві та літературі у часи Центральної Ради, Гетьманату,

Директорії УНР.

43. Українізація 1917-1918 рр.

44. Соціально – історичні умови становлення і розвитку української

культури у 20 –і роки ХХ століття.

45. Особливості національно-культурного будівництва в 1920-ті роки.

46. Стан культури в Україні у 1930-ті роки.

47. Процес радянізації і розвиток культури західноукраїнських земель.

48. Наука і освіта України у часи Другої світової війни.

49. Література і мистецтво України у часи Другої світової війни.

50. Культурне життя України в другій половині 1940-х – на початку

1950-х років.

51. Українська культура за доби хрущовської «відлиги».

52. Особливості культурного розвитку України в 1970-1980-х років.

53. Освіта і наука України у період «застою».
