**РЕЦЕНЗІЯ**
**на освітньо-професійну програму**
**«Культурологія»**
**(спеціальність 034 «Культурологія»**
**галузі знань 03 «Гуманітарні науки»)**

Освітньо-професійна програма «Культурологія» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти розроблена відповідно до Стандарту вищої освіти за спеціальністю 034 «Культурологія», затвердженого та введеного в дію наказом Міністерства освіти і науки України від 16 червня 2020 р. № 801.

Метою ОПП за спеціальністю 034 «Культурологія» є підготовка фахівців з культурології, які володіють сучасними теоретичними знаннями та практичними навичками, необхідними для розв'язання складних соціокультурних задач і практичних проблем, і мають такі фахові компетентності як:

- здатність критично аналізувати культурні явища та процеси з використанням загальнонаукових та спеціальних наукових методів;
- здатність розуміти та інтерпретувати джерела культури з урахуванням різних контекстів;
- здатність аналізувати культурну політику в інституціях різних рівнів;
- здатність оцінювати матеріальну та духовну цінність об'єкта культурної спадщини різних історичних періодів та географічних ареалів;
- здатність популяризувати знання про культуру та поширювати інформацію культурологічного змісту використовуючи сучасні інформаційні, комунікативні засоби та візуальні технології.

Таким чином, здобуваючи освіту за рецензованою ОПП, здобувачі вищої освіти мають можливість гармонійно розвиватися і вдосконалюватися у професійній сфері.

Водночас висловлюємо побажання, яке має дискусійний характер: визначити у структурно-логічній схемі ОПП не лише номери відповідних освітніх компонентів, а і їх назви для покращення візуального сприйняття та

розуміння схеми. Натомість висловлене побажання не впливає на загальну високу оцінку освітньо-професійної програми «Культурологія» та не зменшує актуальності її впровадження.

На цих підставах освітньо-професійна програма в галузі 03 «Гуманітарні науки» спеціальності 034 «Культурологія» може бути рекомендована для впровадження у навчальний процес Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка.

**Рецензент:**

кандидатка мистецтвознавства,
доцентка кафедри культурології
Полтавського національного
педагогічного університету
імені В. Г. Короленка

*Alina Litvinenko*

Алла ЛИТВИНЕНКО

Підпис *Alina Litvinenko*
Засвідчую
Ст.інспектор з кадрів
відділу кадрів *Olya Palanytsya*
Ольга Паляниця